
 
DIREZIONE SERVIZI AGLI STUDENTI, SISTEMA BIBLIOTECARIO, CAMPUS LIFE E CLA 

SETTORE SERVIZI AGLI STUDENTI 

Ufficio Diritto allo Studio 

 

D.R. n.  732  
IL RETTORE 

 
VISTO lo statuto del Politecnico di Bari; 
VISTA la Legge 19 novembre 1990 n. 341 e in particolare l'art. 13, che istituisce il servizio di Tutorato 

presso ciascuna Università; 
VISTO l’art. 1 della Legge 11.07.2003, n. 170 “Iniziative per il sostegno degli studenti universitari e per      

favorirne la mobilità”, in particolare il comma 1, lett. b);  
VISTO il D.lgs. n. 68 del 29.03.2012; 
VISTO il D.M. 289 del 25.03.2021 “Linee generali d’indirizzo della programmazione delle Università 

2021-23 e Indicatori per la valutazione periodica dei risultati” che ha rideterminato per il 

triennio 2021-23, i criteri e le modalità per la ripartizione del “Fondo per il sostegno dei 

Giovani e per favorire la mobilità degli studenti, piano lauree scientifiche e piani per 

l’orientamento ed il tutorato”; 

VISTO il D.R. n. 451 del 31.03.2025 con il quale è stato bandito il concorso per l’attribuzione di                               
n. 18 assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, riservata agli studenti del Politecnico 
di Bari iscritti ai Corsi di Laurea Magistrale, ai Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico e ai 
Corsi di Dottorato di Ricerca;  

VISTO il D.R. n. 591 del 14.05.2025 con cui è stata nominata la Commissione per la valutazione dei 

candidati;  

VISTO il D.R. n. 659 del 06.06.2025 di approvazione delle graduatorie provvisorie avverso le quali è 
stato ammesso reclamo scritto e motivato entro il termine dell’11.06.2025;   

PRESO ATTO delle istanze di revisione pervenute, della loro ammissibilità e dell’eventuale ricalcolo 

della posizione per ciascuno dei ricorrenti a cura della Commissione giudicatrice; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria; 
 

DECRETA 
 
Articolo 1 - Sono approvati gli atti e le graduatorie definitive del concorso pubblico per il conferimento 
di n. 18 assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato, di cui al D.R. n. 451 del 31.03.2025, come 
da allegati A, B, C, D, E, F e G che costituiscono parte integrante e sostanziale al presente decreto. Al 
presente provvedimento è allegato l’elenco dei candidati (All. H) considerati “esclusi” per le 
motivazioni in esso esplicitate.  

 
Articolo 2 - Nel termine perentorio di cinque giorni lavorativi dalla pubblicazione delle graduatorie, i 
candidati vincitori dovranno far pervenire all’Ufficio Diritto allo studio la dichiarazione di accettazione 
o di rinuncia dell’assegno utilizzando l’apposito modulo scaricabile dal sito web poliba.it al link 
didattica/tutorato. Lo studente risultato vincitore su più posizioni dovrà indicare quella per la quale 
opta. Gli assegni di tutorato che risulteranno scoperti saranno attribuiti procedendo con lo scorrimento 
della relativa graduatoria. 
 
Articolo 3 – L’affidamento del ruolo di tutor avverrà mediante la sottoscrizione della dichiarazione di 
accettazione e di una lettera d’incarico e avrà effetto dal momento della sottoscrizione. L’assegno di 



tutorato verrà corrisposto in un’unica soluzione al termine della prestazione e previa consegna della 
relativa documentazione di cui all’art. 9 del bando di concorso.  
Agli assegni si applicano le disposizioni dell’art. 10 bis del D.Lgs. n. 446/97 (esenzione IRAP), nonché 
quelle dell’art. 4 della legge n. 476/84 (esenzione IRPEF) ed, in materia previdenziale, quelle dell’art. 2, 
commi 26 e seguenti, della Legge n. 335/95 e successive modificazioni (iscrizione alla gestione separata 
INPS).  
 
Articolo 4 – Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale del Politecnico di Bari e nel sito web 
all’indirizzo www.poliba.it/didattica/tutorato. La pubblicazione secondo le suddette modalità ha valore 
di notifica ufficiale agli interessati. 
 
Bari, 23 giugno 2025 
 
 

IL RETTORE       
     Prof. Ing. Francesco Cupertino 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



Allegato A 
        GRADUATORIE DEFINITIVE 

 

TUTORATO INFORMATIVO   

Responsabile di Gestione: Delegato all’orientamento/tutorato di Dipartimento 

Sede di Servizio: Dipartimento Ingegneria Meccanica, Matematica e Management - DMMM 
N. 2 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Magistrale Punteggio  

1 593558 DE CARLO Luca CIVILE 31,40  

2 594137 ORANGER Roberto  SISTEMI EDILIZI  30,83  

3 593235 PETRILLI LUCIANO GESTIONALE  29,77  

4 593818 DE CHIRICO Martina SISTEMI MEDICALI 28,89  

5 593820 STUFANO Francesca SISTEMI MEDICALI 28,84  

6 594136 ROMANIELLO REBECCA MARIA CIVILE 27,93  

7 594351 GRIECO Santo CIVILE 26,17  

8 598002 LADIANA Gianmarco GESTIONALE  26,00  

9 592966 SCIACQUA Fabiola SISTEMI EDILIZI  25,80  

10 590316 DEL VECCHIO Manuela MECCANICA  25,25  

11 593525 RIZZO GIULIA GESTIONALE  24,94  

12 597975 CATACCHIO ALESSIA MARIA GESTIONALE  24,00  

13 594691 ALTAMURA Francesco Alceste GESTIONALE  23,20  

14 598067 GUERRA MARTINA GESTIONALE  22,00 Art.5 del DR317/2024 

15 598523 LATANZA Antonio MECCANICA  22,00 Art.5 del DR317/2024 

16 596924 FALCONETTI Michele GESTIONALE  22,00  

17 597788 TEMPESTA Alessio GESTIONALE  21,00 Art.5 del DR317/2024 

18 596838 FERRIGNI Francesco MECCANICA  21,00  

19 597108 PREZIUSO Marta ELETTRICA 20,00  

20 593164 ALBERGO Elisabetta GESTIONALE  19,75  

21 590694 LAGIOIA Francesco MECCANICA  19,53  

22 598582 DI BARI Antonio Pio ENERGETICA 19,00 Art.5 del DR317/2024 

23 597216 GESMUNDO Mattia MECCANICA  19,00  

24 594024 LORUSSO Leonardo MECCANICA  18,95  

25 598075 SIFANNO Federica GESTIONALE  18,00  

26 593216 DE FIORE Simone ENERGETICA 15,93  

27 598070 CAROFIGLIO Claudia GESTIONALE  15,00  

28 596945 DIFONZO Vito GESTIONALE  14,00  

29 597111 VOLPICELLA Letizia GESTIONALE  13,00  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato B 
        GRADUATORIE DEFINITIVE 

 
TUTORATO INFORMATIVO   
Responsabile di Gestione: Delegato all’orientamento/tutorato di Dipartimento 
Sede di Servizio: Dipartimento di Ingegneria Elettrica e dell’Informazione - DEI   

 N. 2 ASSEGNI 
  Cognome Nome Corso di Laurea Magistrale Punteggio  

1 593558 DE CARLO Luca CIVILE 31,40  

2 594137 ORANGER Roberto  SISTEMI EDILIZI  30,83  

3 594213 MOSCATELLI Federico TELECOMUNICAZIONI  30,00  

4 593235 PETRILLI LUCIANO  GESTIONALE  29,77  

5 593818 DE CHIRICO Martina SISTEMI MEDICALI 28,89  

6 593820 STUFANO Francesca SISTEMI MEDICALI 28,84  

7 593014 DE SIMONE Fabio TELECOMUNICAZIONI  28,80  

8 594136 ROMANIELLO REBECCA MARIA CIVILE 27,93  

9 593777 DI BENEDETTO Raffaele TELECOMUNICAZIONI  27,73  

10 594351 GRIECO Santo CIVILE 26,17  

11 592966 SCIACQUA Fabiola SISTEMI EDILIZI  25,80  

12 589318 FAZIO Dominga SISTEMI MEDICALI 25,57  

13 593525 RIZZO GIULIA  GESTIONALE  24,94  

14 597975 CATACCHIO ALESSIA MARIA GESTIONALE  24,00  

15 593939 CONVERSANO Nicola ELETTRICA 23,70  

16 594691 ALTAMURA Francesco Alceste  GESTIONALE  23,20  

17 598437 MASSARI Alessandro ELETTRONICA 23,00 Art.5 del DR317/2024 

18 596918 SCARINGELLA Micaela SISTEMI MEDICALI 23,00  

19 593822 DAMATO Anna Vittoria TELECOMUNICAZIONI  22,79  

20 598523 LATANZA Antonio MECCANICA 22,00  

21 594193 PARADISO Nicola AUTOMAZIONE 21,50  

22 596876 DE PALMA Gianmichele INFORMATICA  21,00 Art.5 del DR317/2024 

23 597788 TEMPESTA Alessio GESTIONALE  21,00  

24 589190 MILELLA Gianluca SISTEMI MEDICALI 20,45  

25 597108 PREZIUSO Marta ELETTRICA 20,00 Art.5 del DR317/2024 

26 598008 DICATALDO FRANCESCO MARIA INFORMATICA  20,00  

27 598070 CAROFIGLIO Claudia GESTIONALE  15,00  

28 598416 VAIRA LEONARDO PIO TELECOMUNICAZIONI  13,00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato C 
GRADUATORIE DEFINITIVE 

 
TUTORATO INFORMATIVO 

Responsabile di Gestione: Delegato all’orientamento/tutorato di Dipartimento 

Sede di Servizio: Dipartimento di Architettura, Costruzione e Design - ARCOD 

 N. 2 ASSEGNI 
  Cognome Nome Corso di Laurea Magistrale Punteggio  

1 592894 AMADIO Gaia INDUSTRIAL DESIGN 39,00  

2 593558 DE CARLO Luca CIVILE 31,40  

3 594137 ORANGER Roberto  SISTEMI EDILIZI  30,83  

4 585940 BALICE Sara ARCHITETTURA  30,77  

5 593818 DE CHIRICO Martina  SISTEMI MEDICALI 28,89  

6 593820 STUFANO Francesca  SISTEMI MEDICALI 28,84  

7 582389 CASCIONE Davide V. ARCHITETTURA  28,07  

8 594136 ROMANIELLO Rebecca M. CIVILE 27,93  

9 579686 PUNELLA Loredana ARCHITETTURA  26,64  

10 594351 GRIECO Santo CIVILE 26,17  

11 578268 SPADAVECCHIA Sara ARCHITETTURA  25,97  

12 592966 SCIACQUA Fabiola SISTEMI EDILIZI  25,80  

13 586027 GUARNIERI ILARIA ARCHITETTURA  25,66  

14 597975 CATACCHIO Alessia Maria  GESTIONALE  24,00  

15 594691 ALTAMURA Francesco A.   GESTIONALE  23,20  

16 582611 CALABRESE Jennifer ARCHITETTURA  22,53  

17 582428 LAMONACA Marilena ARCHITETTURA  22,24  

18 582473 MASTRAPASQUA Gilberto ARCHITETTURA  22,05  

19 598523 LATANZA Antonio MECCANICA  22,00  

20 579684 CASADIBARI Federica ARCHITETTURA  21,36  

21 597115 SFASCIAMURO Francesca INDUSTRIAL DESIGN 21,00 Art.5 del DR317/2024 

22 597788 TEMPESTA Alessio GESTIONALE 21,00  

23 597108 PREZIUSO Marta ELETTRICA 20,00  

24 582610 L’ERARIO Giulio ARCHITETTURA  17,92  

25 598070 CAROFIGLIO Claudia GESTIONALE 15,00  

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato D 
GRADUATORIE DEFINITIVE 

 
TUTORATO INFORMATIVO 

Responsabile di Gestione: Delegato all’orientamento/tutorato di Dipartimento 

Sede di Servizio: Dipartimento di Ingegneria Civile, Ambientale, Del Territorio, Edile e di Chimica - DICATECH 

 N. 2 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Magistrale Punteggio  
1 594154 DIFINO FRANCESCO CIVILE 31,55  

2 593558 DE CARLO Luca CIVILE 31,40  

3 594137 ORANGER Roberto  SISTEMI EDILIZI  30,83  

4 590365 FRATTI-SCAPATI Antonio AMBIENTE E IL TERRITORIO  30,70  

5 594320 PUGLIESE Giuseppe CIVILE 29,81  

6 593235 PETRILLI LUCIANO  GESTIONALE  29,77  

7 593818 DE CHIRICO Martina  SISTEMI MEDICALI 28,89  

8 593820 STUFANO Francesca  SISTEMI MEDICALI 28,84  

9 592993 DILEO Giuseppe CIVILE 28,30  

10 594136 ROMANIELLO REBECCA MARIA CIVILE 27,93  

11 594351 GRIECO Santo CIVILE 26,17  

12 592966 SCIACQUA Fabiola SISTEMI EDILIZI  25,80  

13 590316 DEL VECCHIO Manuela MECCANICA  25,25  

14 593525 RIZZO GIULIA  GESTIONALE  24,94  

15 597975 CATACCHIO ALESSIA MARIA  GESTIONALE  24,00  

16 594691 ALTAMURA Francesco Alceste  GESTIONALE  23,20  

17 598420 GIULIANI Concetta Paola CIVILE 23,00  

18 597788 TEMPESTA Alessio GESTIONALE  21,00  

19 598068 CARLUCCI Serena SISTEMI EDILIZI  20,00 Art.5 del DR317/2024 

20 597108 PREZIUSO Marta ELETTRICA 20,00  

21 594639 FRACASSO GIUSEPPE AMBIENTE E IL TERRITORIO 19,59  

22 594640 RUSSO Luca CIVILE 18,64  

23 597913 FANELLI Roberto SISTEMI EDILIZI  18,00  

24 598070 CAROFIGLIO Claudia  GESTIONALE  15,00 Art.5 del DR317/2024 

25 596962 LAUDISA Stefania SISTEMI EDILIZI  15,00  

26 598251 DIMAGGIO MATTEO AMBIENTE E IL TERRITORIO  14,00  

27 597057 ORLANDO Francesca CIVILE 9,00  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Allegato E 
GRADUATORIE DEFINITIVE 

 
TUTORATO INFORMATIVO 

Responsabile di Gestione: Responsabile Ufficio Orientamento e Tirocini 

Sede di Servizio: Ufficio Orientamento e Tirocini  
 N. 4 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Corso di Laurea Magistrale Punteggio  
1 594154 DIFINO FRANCESCO CIVILE 31,55  

2 593558 DE CARLO Luca CIVILE 31,40  

3 594137 ORANGER Roberto  SISTEMI EDILIZI  30,83  

4 585940 BALICE Sara ARCHITETTURA  30,77  

5 593235 PETRILLI LUCIANO  GESTIONALE  29,77  

6 593818 DE CHIRICO Martina  SISTEMI MEDICALI 28,89  

7 593820 STUFANO Francesca  SISTEMI MEDICALI 28,84  

8 593014 DE SIMONE Fabio TELECOMUNICAZIONI  28,80  

9 594136 ROMANIELLO REBECCA MARIA CIVILE 27,93  

10 594351 GRIECO Santo CIVILE 26,17  

11 578268 SPADAVECCHIA Sara ARCHITETTURA  25,97  

12 592966 SCIACQUA Fabiola SISTEMI EDILIZI  25,80  

13 589318 FAZIO Dominga SISTEMI MEDICALI 25,57  

14 593525 RIZZO GIULIA  GESTIONALE  24,94  

15 594644 BERTOLI Gianpiero AMBIENTE E IL TERRITORIO 24,13  

16 597975 CATACCHIO ALESSIA MARIA GESTIONALE  24,00  

17 579777 TRENTADUE Marco ARCHITETTURA  23,25  

18 594691 ALTAMURA Francesco Alceste  GESTIONALE  23,20  

19 596918 SCARINGELLA Micaela SISTEMI MEDICALI 23,00  

20 593822 DAMATO Anna Vittoria TELECOMUNICAZIONI  22,79  

21 598067 GUERRA MARTINA  GESTIONALE  22,00 Art.5 del DR317/2024 

22 598523 LATANZA Antonio MECCANICA  22,00 Art.5 del DR317/2024 

23 596924 FALCONETTI Michele  GESTIONALE  22,00  

24 594416 ORIOLI Gabriele TELECOMUNICAZIONI  21,73  

25 594193 PARADISO Nicola AUTOMAZIONE  21,50  

26 597788 TEMPESTA Alessio  GESTIONALE  21,00  

27 579690 VALENTE Noemi ARCHITETTURA 20,47  

28 597108 PREZIUSO Marta ELETTRICA 20,00 Art.5 del DR317/2024 

29 596944 RUSSO Margherita INDUSTRIAL DESIGN 20,00  

30 597216 GESMUNDO Mattia MECCANICA  19,00  

31 598075 SIFANNO Federica  GESTIONALE  18,00  

32 598070 CAROFIGLIO Claudia GESTIONALE  15,00  

33 597342 DE BARTOLO Tommaso MECHANICAL ENGINEERING 10,00  

 
 
 
 

 
 



Allegato F 
GRADUATORIE DEFINITIVE 

TUTORATO INFORMATIVO 

Responsabile di Gestione: Responsabile Ufficio Campus Life 

Sede di Servizio: Ufficio Campus Life - N. 4 ASSEGNI 

   Cognome  Nome Corso di Laurea Magistrale Punteggio  
1 593081 PICCINNI Alessandra  SISTEMI MEDICALI 37,00  

2 594154 DIFINO FRANCESCO CIVILE 31,55  

3 593558 DE CARLO Luca CIVILE 31,40  

4 594137 ORANGER Roberto  SISTEMI EDILIZI  30,83  

5 585940 BALICE Sara ARCHITETTURA  30,77  

6 593235 PETRILLI LUCIANO  GESTIONALE  29,77  

7 593818 DE CHIRICO Martina  SISTEMI MEDICALI 28,89  

8 593820 STUFANO Francesca  SISTEMI MEDICALI 28,84  

9 593014 DE SIMONE Fabio TELECOMUNICAZIONI  28,80  

10 594136 ROMANIELLO REBECCA MARIA CIVILE 27,93  

11 593777 DI BENEDETTO Raffaele TELECOMUNICAZIONI  27,73  

12 582554 ESPOSITO Federica Maria ARCHITETTURA  27,30  

13 598484 MACCHIA Giuseppe MECHANICAL ENGINEERING 27,00  

14 594351 GRIECO Santo CIVILE 26,17  

15 592966 SCIACQUA Fabiola SISTEMI EDILIZI  25,80  

16 586027 GUARNIERI ILARIA ARCHITETTURA  25,66  

17 589318 FAZIO Dominga SISTEMI MEDICALI 25,57  

18 590316 DEL VECCHIO Manuela MECCANICA  25,25  

19 593167 PETRONI Alessandro TELECOMUNICAZIONI  24,95  

20 593525 RIZZO GIULIA  GESTIONALE  24,94  

21 593222 SCIALANGA Vincenzo TELECOMUNICAZIONI  24,60  

22 597975 CATACCHIO ALESSIA MARIA GESTIONALE  24,00  

23 579777 TRENTADUE Marco ARCHITETTURA  23,25  

24 594691 ALTAMURA Francesco Alceste  GESTIONALE  23,20  

25 598437 MASSARI Alessandro ELETTRONICA 23,00 Art.5 del DR317/2024 

26 596918 SCARINGELLA Micaela SISTEMI MEDICALI 23,00  

27 593822 DAMATO Anna Vittoria TELECOMUNICAZIONI  22,79  

28 598067 GUERRA MARTINA  GESTIONALE  22,00 Art.5 del DR317/2024 

29 598523 LATANZA Antonio MECCANICA  22,00 Art.5 del DR317/2024 

30 596924 FALCONETTI Michele  GESTIONALE  22,00  

31 594193 PARADISO Nicola AUTOMAZIONE 21,50  

32 597788 TEMPESTA Alessio GESTIONALE  21,00  

33 582543 L'ERARIO Monica ARCHITETTURA  20,39  

34 597108 PREZIUSO Marta ELETTRICA 20,00  

35 597216 GESMUNDO Mattia MECCANICA  19,00  

36 594640 RUSSO Luca CIVILE 18,64  

37 598075 SIFANNO Federica  GESTIONALE  18,00  

38 598070 CAROFIGLIO Claudia GESTIONALE  15,00  

39 594721 MARVULLI Grazia GESTIONALE  11,00  

40 597789 GERVASIO Valeria  GESTIONALE  10,00  



Allegato G 
GRADUATORIE DEFINITIVE 

 
TUTORATO TRASVERSALE 

Responsabile di Gestione: Responsabile Ufficio Orientamento e Tirocini 

Sede di Servizio: Ufficio Orientamento e Tirocini 
  

 N. 2 ASSEGNI 
   Cognome  Nome Dipartimento di afferenza Punteggio  
1 589731 ROMANO Sara DMMM 35  

2 593581 DI MUCCI Vincenzo Mario DICATECh 29  

3 590572 LOSCIALE Piera ARCOD 28  

4 593278 MUSOLINO Francesco DEI 27  

5 590102 VANGI Fabio DEI 25  

6 597722 BORRACCINO Daniele DICATECh 23 Art.5 del DR317/2024 

7 596705 TESAURO Elena ARCOD 23  

8 592909 RIFINO Rosanna DMMM 21  

9 597698 LOSITO Stefania DICATECh 19 Art.5 del DR317/2024 

10 597745 SIGNORILE Federico DEI 19 Art.5 del DR317/2024 

11 593132 DI BARI Roberta ARCOD 19  

12 596779 COLAPRICO Michelangelo DICATECh 17 Art.5 del DR317/2024 

13 592907 MICIACCIA Pietro Andrea DMMM 17  

14 592917 FERRARO Chiara Viviana DICATECh 14  

15 596612 D'AMORE Roberto DMMM 13  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 Allegato H 
GRADUATORIE DEFINITIVE 

 

    
ESCLUSIONI 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

  COGNOME NOME Motivazione 

598439 CORALLO Nicola Antonio Iscritto  Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio 

576356 DESTINO Mariarita Iscritta 2024/25 al secondo f.c. 

589812 TINELLI Silvia Nessuna iscrizione 2024/25 

594313 RANIERI Gianluca Iscritto Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio 

594327 CHIUMARULO Carmine Iscritto Scuola di Specializzazione in Beni Architettonici e del Paesaggio 

589760 PESCE Pietro Gian Iscrizione 2024/25 sospesa 


		2025-06-23T10:16:31+0000
	Cupertino Francesco




